
 

 

Página 2 

c) R$0,80 (Oitenta centavos) por recebimento de documentos com Código de 
Barras padrão FEBRABAN e prestação de contas em papel, por iniciativa da 
CONTRATADA; 
d) R$ 0,40 (Quarenta centavos) por recebimento efetuado através do sistema de 
Débito Automático padrão FEBRABAN. 
Verba: Natureza das Despesas: 333903940 - Fonte De Recurso: 100 - Programa De 
Trabalho: 2101.04.122.0145.4191; FUNDAMENTO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; 
Decreto Municipal nº 11.466/2013 e demais legislações correlatas, bem como os 
Processos Administrativos nº: 030/024497/2014 e 030/010013/2018; DATA DA 
ASSINATURA: 17 de julho de 2018. 
 

Despachos do Presidente do FCCN 
30/25516/16 – PRYA CENTRO DE BELEZA LTDA – EPP. - “ACÓRDÃO Nº 2166/2018: - 
ISS – RECURSO VOLUNTÁRIO – EXCLUSÃO DO REGIME DO SIMPLES NACIONAL – 
EXTRAVIO DE AÇÃO FISCAL QUE FUNDAMENTA A NOTIFICAÇÃO – VIOLAÇÃO AO 
PRINCÍPIO DA AMPLA DEFESA E CONTRADITÓRIO – ART. DO PAT – NULIDADE DO 
PROCEDIMENTO – PROVIMENTO DO RECURSO.” 
30/25823/16 - PRYA CENTRO DE BELEZA LTDA – EPP. - “ACÓRDÃO Nº 2167/2018: - 
ISS – RECURSO VOLUNTÁRIO – PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE BARBEARIA, 
CABELEIREIROS, MANICURES, PEDICURES E CONGÊNERES (SUBITEM 6.01), 
ESTETICISTAS. TRATAMENTO DE PELE, DEPILAÇÃO E CONGÊNERES (SUBITEM 
6.02), E BANHOS, DUCHAS, SAUNAS, MASSAGENS E CONGÊNERES (SUBITEM 6.03) 
– EXTRAVIO DE AÇÃO FISCAL QUE FUNDAMENTA O AUTO DE INFRAÇÃO – 
VIOLAÇÃO AO PRINCÍPIO DA AMPLA DEFESA E CONTRADITÓRIO – ART. 26 DO PAT 
– NULIDADE DO PROCEDIMENTO – PROVIMENTO DO RECURSO.” 
30/25824/16 - PRYA CENTRO DE BELEZA LTDA – EPP. - “ACÓRDÃO Nº 2168/2018: - 
ISS – RECURSO VOLUNTÁRIO – DESCUMPRIMENTO DE OBRIGAÇÃO ACESSÓRIA – 
EXTRAVIO DE AÇÃO FISCAL QUE FUNDAMENTA O AUTO DE INFRAÇÃO – 
VIOLAÇÃO AO PRINCÍPIO DA AMPLA DEFESA E CONTRADITÓRIO – ART. 26 DO PAT 
– NULIDADE DO PROCEDIMENTO – PROVIMENTO DO RECURSO.” 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 
Atos do Secretário 

PORTARIA SEOP n.º 019/2018 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 
Designar Maurício Santos de Moraes, Subsecretário Administrativo, Matrícula 124.2477-0 e 
o Diretor Operacional Jorge Valdevino Queiroz, Matrícula 124.2471-0, como fiscais 
responsáveis pelo acompanhamento, execução e fiscalização do contrato 002/2018 entre o 
município de Niterói, por intermédio da Secretaria Municipal de Ordem Pública e a Condor 
S/A Indústria Química para aquisição de 170 (cento e setenta) pistolas de emissão de 
impulsos elétricos e 510 (quinhentos e dez) cartuchos de lançamento de dardos 
energizados. 
 

PORTARIA n.° 020/2018 
O Secretário Municipal de Ordem Pública, no uso de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 
Art. 1º Dando continuidade ao processo de Cadastramento do Comércio Ambulante 
Noturno no âmbito do Município de Niterói, a Secretaria de Ordem Pública convoca os 
listados abaixo, para comparecerem a Rua Presidente Craveiro Lopes nº 153 – Barreto, 
munidos de documento de identificação com foto e protocolo de inscrição no dia 
30/08/2018 às 10hs. 

Nº PROCESSO NOME 

130000913/2018 ADALCILIA GOMES DE SOUSA 

130000673/2018 ADRIANO BAHIA MENDES 

130000956/2018 ANTONIO CARLOS ARAUJO DE OLIVEIRA 

130000674/2018 ANTONIO PAULO ALVES CARVALHO 

130000785/2018 CARLA VALERIA AZEVEDO DE SOUZA 

130000753/2018 EDMILSON JUSTINA BERNADINO 

130000692/2018 FABIO HENRIQUE GOMES MAROCO 

130000681/2018 FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA 

130000830/2018 GABRIEL IVO DE ARAUJO FIGUEREDO 

130000842/2018 JORGE BARRETO VALLE 

130000836/2018 JOSE MARCELO FERNANDES VIEIRA 

130000847/2018 LEANDRO CORREA DA SILVA 

130000856/2018 LUIZ ALVARO LEMOS PERNA 

130000966/2018 MARCO ANTONIO CAETANO 

130000878/2018 MARIA DE FATIMA ABBOUD 

130000849/2018 NELSON SANTOS DE MELLO 

130000668/2018 PAULO CESAR DE ALMEIDA JAQUEIRA 

130000930/2018 RAFAEL MOURA LEITE 

130000949/2018 RAPHAEL MANHÃES 

130000907/2018 RAPHAEL VILELA BARBOSA 

130000838/2018 RICARDO DOS SANTOS VASCONCELLOS 

130000752/2018 ROBERTA LUIZA DE OLIVEIRA BONAVITA 

130000718/2018 ROSAMARIA SANTANNA 

130000902/2018 ROSIANE GOMES DE SOUZA DANTAS 

130000790/2018 TALES QUINTANILHA LEAL 

130000889/2018 VALERIA NEGREIROS DE OLIVEIRA 

130000722/2018 VITORIA REGINA COSTA VICENTE 
 

EXTRATO Nº 18 /2018-SEOP 
INSTRUMENTO: Contrato de compra de equipamentos; PARTES: Município de Niterói, 
por intermédio da Secretaria de Ordem Pública e a empresa CONDOR S/A INDÚSTRIA 
QUÍMICA – CNPJ 30.092.431/0001-96; OBJETO: Aquisição de 170 (cento e setenta) 
pistolas de Emissão de impulsos elétricos e 510 (quinhentos e dez) cartuchos de 
lançamento de dardos energizados, através de adesão a ata de preços da Polícia Militar de 
Minas Gerais, para atender as necessidades técnicas da Secretaria de Ordem Pública; 
PRAZO: Até 90 (noventa) dias, a partir do recebimento da Nota de Empenho; 
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93; e despachos contidos no processo nº 
130000406/2018; DATA DA ASSINATURA: 30/07/2018   
 

CORRIGENDA: Extrato nº 16/2018/ SEOP, publicado no Diário Oficial do Município de 
Niterói, de 21, 22, 23/07/2018. Onde se lê: 12 (seis) meses. Leia – se: 12 (doze) meses.  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 
Coordenadoria do Serviço Funerário Municipal 

CEMITÉRIO DE SÃO FRANCISCO 
EDITAL 

A Chefe do Cemitério de São Francisco torna público o seguinte: os restos mortais abaixo 
relacionados, e sepultados nessa necrópole no período de 01/08/2015 à 31/08/2015 e 
(sepultados anjo) nos dias 01/08/2016 à 31/08/2016, serão retirados das sepulturas e 
recolhidos ao ossuário geral, em conformidade com o Decreto Municipal nº. 4.531/1985. 
Havendo a intenção de evitar as referidas exumações, devem os interessados se 
manifestar administrativamente, por escrito, antes de completar-se o prazo legal de três 
(03) anos de sepultamento. 


